

KẾ HOẠCH

Phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, thảm họa trong trường mầm non năm học 2025- 2026

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai được Quốc hội thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ công văn 1038/SGD&ĐT-VPV/v ngày 29/5/2025 thực hiện Công điện của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ứng phó với nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, ngập úng cục bộ ở Bắc Bộ;

Thực hiện công văn số 1046/SGD&ĐT-VPV/v, ngày 29/9/2025 chủ động ứng phó với bão số 10;

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học;

Trường mầm non Tân Tiến xây dựng Kế hoạch Phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; thảm họa trong trường mầm non năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức, ý nghĩa tầm quan trọng về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là về công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em, hạn chế tối đa học sinh bị tai nạn, thương tích và tử vong do đuối nước.

- Nâng cao nhận thức và năng lực cho CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh trong việc phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT), đảm bảo An toàn giao thông. Chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước nhằm giảm tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích trong và ngoài trường học.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động giáo dục liên quan phải đảm bảo khoa học, hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tế khách quan của địa phương, nhà trường và trẻ; thực hiện lồng ghép công tác giáo dục phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em với việc bồi dưỡng kỹ năng sống cho học sinh. Quá trình tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục

liên quan đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng ngừa, ứng phó thiên tai; phổ biến các quy định về an toàn giao thông; hướng dẫn phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước, cách cứu nạn dưới nước tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Thực hiện tốt phương châm **Ba sẵn sàng** (sẵn sàng chủ động phòng tránh; sẵn sàng đối phó kịp thời; sẵn sàng khắc phục khẩn trương và có hiệu quả) và **Bốn tại chỗ** (chỉ huy tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) trong công tác chuẩn bị và ứng phó với các loại hình thiên tai xảy ra.

2. Khảo sát địa bàn gần các điểm trường để đánh giá thực trạng và xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, giảng dạy về công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh trong nhà trường.

3. Phối hợp tốt giữa gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc giáo dục cho trẻ biết giữ gìn và bảo vệ môi trường, tích cực tham gia công tác phòng chống TNTT, xây dựng trường học an toàn, thân thiện, đảm bảo An toàn giao thông.

Lồng ghép các nội dung kiến thức, kỹ năng về phòng, chống TNTT, TNGT, đuối nước cho trẻ em vào các hoạt động trong ngày phù hợp trong hoạt động giáo dục ở nhà trường. Giáo dục về phòng chống đuối nước, cháy nổ, điện giật, đảm bảo An toàn giao thông ...

4. Phối hợp với trạm y tế xã hướng dẫn sơ, cấp cứu một số TNTT thường gặp trong nhà trường.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng chống TNTT với tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh trong lao động, phòng chống cháy nổ, tháng an toàn vệ sinh thực phẩm, tháng an toàn giao thông với các hình thức tuyên truyền phong phú và đạt hiệu quả cao.

III. Giải pháp thực hiện

Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường. Chủ động xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu khi có thiên tai, hỏa hoạn xảy ra...., cần xử lý nhanh chóng, kịp thời đúng quy định khi có TNTT xảy ra.

Tiếp tục phối hợp tốt với các cơ quan: Công an, y tế..., tham mưu với chính quyền địa phương về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường. Phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các tai nạn thương tích, từ đó bổ sung các biện pháp phòng chống TNTT có hiệu quả.

Trang bị đầy đủ tủ thuốc sơ cứu theo đúng yêu cầu quy định.

Thường xuyên tổ chức, tự kiểm tra, đánh giá theo quy định về xây dựng trường học an toàn và phòng chống TNTT theo thông tư 45.

Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là công tác kiểm tra đột xuất về điều kiện cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, đồ dùng gây nguy hiểm. Nhà trường cần có biện pháp phát hiện kịp thời các nguy cơ gây ra TNTT trong nhà trường để không xảy ra những điều đáng tiếc.

IV. Tổ chức thực hiện

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục phòng ngừa rủi ro thiên tai; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước phù hợp điều kiện thực tế của địa phương, của đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan thực hiện có hiệu quả việc giáo dục phòng ngừa rủi ro do thiên tai liên quan đến nước; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh.

- Báo cáo đột xuất khi có trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh gặp rủi ro, thương tích vì thiên tai về UBND xã Nghĩa Đô, sở GD&ĐT Lào Cai qua bộ phận tổ chuyên môn.

- Các tổ chuyên môn tổ chức triển khai cho toàn thể giáo viên có kế hoạch thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả hàng tháng trong cuộc họp hội đồng nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; thảm họa trong năm học 2025-2026 của trường mầm non Tân Tiến

Nơi nhận:

- Các tổ, bộ phận;
- CBQL, GV, NV;
- Lưu: VT.

P. HIỆU TRƯỞNG

Lương Thị Năm